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1. SAMMANFATTNING

 Svarsprocenten för denna rapport är låg, vilket medför rapportens tillförlitlighet är låg, dvs 
man kan inte med säkerhet säga att de resultat som finns i denna rapport är helt korrekta. 
Troligaste orsaker till den låga svarsprocenten är att enkäten skickades till hushåll och inte 
enskilda personer, samt att ingen riktig påminnelse skickades ut.

 En majoritet av de svarande uppger att församlingens verksamhet är ganska viktig eller 
varken viktig eller oviktig.

 Flertalet svarande uppger att de går i kyrkan "1-2 gånger per år", följt av "sällan eller aldrig" 
och "3-6 gånger per år". En minoritet går minst en gång per månad.

 Det verkar finnas ett önskan bland de svarande att gudstjänsten/högmässan, predikan och 
musiken/psalmerna skulle anpassas till dagens samhälle. En mer levande tillställning. Detta 
kan ses i svaren på hur man upplever just dessa aspekter idag, samt i svaren på vad som 
skulle göra att man besökte kyrkan oftare. Även i svaren på de öppna frågorna kan man se 
denna önskan. 

 De allra flesta av de svarande uppger att de är nöjda med förrättningarna i församlingen. 
Detta gäller alla aspekter av en förrättning, såsom t ex bokningen av förrättningen, 
församlingens servicevilja o.s.v.

 De flesta, 96 %, har uppgett att de har en bibel hemma. 22 % har besökt församlingens 
hemsida. 82 % upplever att pastorskansliets öppettider är tillräckliga.

 En stor majoritet är nöjda med den information som församlingen ger ut. Kyrkpressen är 
viktig/ganska viktig för 26 % av de svarande. 

 De svarande uppger att de helst ser att församlingen satsar sina resurser på de yngre och de 
äldre, genom barn- och ungdomsverksamhet och hembesök bland äldre.

 På frågan om kyrkan borde satsa sina resurser på något annat, får "ett mer konkret 
engagemang för de utsatta i samhället" flest svar. "Arbeta för en bättre miljö" och "stöd för 
rättvis handel" har fått ungefär lika många svar, medan en minoritet tycker att församlingen 
inte borde satsa resurser på något annat.

 Relativt många, 24 %, svarade ja på frågan ifall de vid behov kunna tänka sig ta kontakt 
med diakonen, 58 % svarade kanske. Det indikeras att män inte är lika benägna att ta 
kontakt.

 De aktiviteter man främst tycker kunde komplettera den befintliga verksamheten är 
ungdomscafe/öppet hus, tjej- och killgrupper och ungdomskör eller annan musikverksamhet.
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2. ANALYS AV ENKÄTEN

2.1 Allmänt om undersökningen

Syftet med denna undersökning var att ta reda på församlingsmedlemmarnas åsikter om 
verksamheten Lemland-Lumparlands församling. Totalt 849 enkäter skickades under augusti månad 
ut till 849 hushåll i Lemland och Lumparland. En enkel påminnelse fanns i Infobladet som också 
delades ut till samtliga hushåll. En utlottning av en spa-afton på Mariebad ingick också för de som 
ville delta. Detta för att förbättra svarsprocenten. Man kunde även svara på enkäten på 
församlingens hemsida, totalt 10 svar inkom på detta sätt (exkl. ett fåtal som inte kunde tas med i 
undersökningen p.g.a. diverse orsaker). Totalt 220 besvarade enkäter inkom under augusti och 
september, vilket innebär att svarsprocenten uppgick till 26%. Denna svarsprocent är betydligt lägre 
än förväntat. 

Troligaste orsaker till den låga svarsprocenten är främst att enkäten riktade sig till hushåll och inte 
till personer. Även det faktum att ingen riktig påminnelse skickades har högst sannolikt bidragit. 
Andra möjliga orsaker som kan ha bidragit är att det möjligen saknades tydliga anvisningar för hur 
enkäten skulle fyllas i och av vem, samt att ämnet i sig eventuellt inte känts angeläget. Det är 
förövrigt främst kvinnor som har svarat, vilket värt att notera då kvinnor och män ofta kan svara 
annorlunda i olika frågor även om man svarar för alla i hushållet. Även någon åldersgrupp kan vara 
underrepresenterad. Detta sammantaget leder till att undersökningen inte är helt tillförlitlig. Man 
bör således ha en viss kritisk blick när man läser av diagrammen och inte ta de som absolut sanning. 

Däremot kan man utläsa vissa trender i diagrammen och det är heller inte troligt att t ex den högst 
och den lägsta stapeln i ett diagram skulle påverkas i en sådan utsträckning att de bytt plats med 
varandra ifall svarsprocenten varit högre. Vissa frågor visar även starka trender åt vissa 
svarsalternativ. Även de konkreta tips som framkommit i de öppna svaren är förstås av värde.

Det kan vara svårt att rent statistiskt bearbeta frågor med öppna svar, men försök har gjorts att på 
dessa frågor sammanfatta dem i lättbegripliga tabeller. 

I bilagan hittar man enkäten i dess ursprungsform. Det kan vara värt att titta där för att se mer exakt 
hur frågor och svarsalternativ formulerats. I bilagan finns även några figurer med svar uppdelade 
efter kön, detta för att få en indikation huruvida män och kvinnor svarat på olika sätt på några av 
frågorna. Se tabell 1 för undersökningens bakgrundsvariabler. Rapporten är gjord av Stefan 
Söderlund. 

      Tabell 1. Bakgrundsvariabler
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Bakgrundsvariabler Antal svarande
(Kön, ålder, hemkommun)
Totalt 220
Kvinna 164
Man 56
18-34 år 34
35-54 år 87
55- år 95
Lemland 167
Lumparland 50



2.2 Presentation av resultaten

I detta kapitel presenteras resultaten av undersökningen i form av diagram och tabeller. Frågorna 
redovisas i samma ordning som i enkäten.

Enkätfråga 5
På fråga 5 i enkäten fick man ta ställning till hur viktig församlingens verksamhet är för en själv och 
för ens familj. Svaren visas i figur 1. De flesta har svarat "ganska viktigt" (48%) och "varken viktig 
eller oviktig" (41%).

Enkätfråga 6
På nästa fråga, fråga 6 i enkäten, fick man ta ställning till hur ofta man besöker högmässan eller 
annan gudstjänst. Det alternativ som fick flest alternativ är "1-2 gånger i året" (38%), följt av "sällan 
eller aldrig" (29%) och "3-6ggr/år" (27%). En minoritet går minst en gång/månad. Se figur 2.
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Enkätfråga 7
De allra flesta går till St Birgitta kyrka, vilket förefaller rimligt då det bor fler i Lemland än i 
Lumparland. Se figur 3. I en del kommentarer på öppna frågor framkommer att några av de 
svarande som bor på Järsö inte besöker församlingens kyrkor, p.g.a. av geografiska skäl.

Enkätfråga 8
I enkäten togs även upp hur man upplevde olika aspekter vid ett kyrkobesök, se figur 4. Överlag är 
man positivt inställd, även om relativt få svarat "mycket bra" på dessa frågor. De områden man 
troligen upplever att kunde förbättras är predikan och speciellt valet av psalmer, då dessa aspekter 
har en relativt sett störst andel svarande som svarat "nöjaktigt". Som vi också kommer att se längre 
fram verkar det finnas önskemål om t ex annan musik vid gudstjänst.

Observera att "har ej åsikt" svaren inte finns med i diagrammet.
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En ytterligare uppdelning av svaren mellan St Birgitta kyrka och St Andreas kyrka har gjorts när det 
gäller "kyrkorummet/miljön" och "hörbarheten", se figur 5. Här är det statistiska underlaget ännu 
lite sämre, då de svarande som besöker St Andreas kyrka och som svarat på denna fråga är relativt 
få. Ett par kommentarer om hörbarheten i Sta Birgitta kyrka har också noterats i de öppna svaren i 
denna undersökning.

Enkätfråga 9
Figur 6 visar vad som skulle få en att besöka att besöka kyrkan oftare än i dagsläget, rangordnat 
efter antal markeringar som svarsalternativen fått. Överlag verkar det finnas en önskan om en mer 
modern gudstjänst/högmässa med bättre musik. 

De alternativ som fått flest antal markeringar är "Modernare andlig musik (körer, solister m.m)", 
"predikan ännu mer förankrad i dagsaktuella händelser i världen och samhället" och "annan 
gudstjänstform (t ex temagudstjänster)". Se också enkäten i bilagan för de exakta formuleringarna 
för de olika svarsalternativen på frågan!

Gör man en återkoppling till figur 4 kan man se att de aspekter man idag i relativt stor utsträckning 
tycker är nöjaktiga även är sådant man i figur 6 gärna ser att förändras och blir mer modern. 
Möjliga tolkningar är man vill ha en större variation i gudstjänsten, en mer positiv upplevelse 
överlag och ett mer aktuellt/mindre formellt budskap. 

I övrigt har relativt få svarat att inget skulle kunna få dem att besöka kyrkan oftare, vilket ur 
församlingens perspektiv kan anses vara positivt. 
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Under alternativet "annat" fick man själv fylla i det man ansåg skulle göra kyrkan mera attraktiv för 
ens egen del. Totalt 39 personer hade skrivit ett eget svar på denna fråga i enkäten. 

Det kan vara svårt att få ut bra data från frågor med öppna svar, men ett försök har gjorts att mycket 
grovt dela in svaren i olika kategorier, som sammanfattas i tabell 2. Se även figur 16 i bilagan. 
Tabellen anger hur många gånger ett visst svar återkom, men indelningen är som sagt grov då det 
också är en tolkningsfråga hur man ska gruppera svaren. Endast svar som återkommit fler än en 
gång har tagits med.

Tabell 2. Sammanfattning av öppna svaret på enkätfråga 9. (antal gånger ett svar återkom)

Några personer tyckte man skulle på något sätt skulle inkludera barnen i gudstjänsten, t ex genom 
att ha en barnkör. Även kortare predikningar för barnens skulle nämns. Återigen återkommer att 
man önskar att gudstjänstens och predikans utförande kunde anpassas och bli mer modern. Man 
tycker bland annat att stämningen skulle kunna vara gladare, att predikan kunde vara kortare och 
mindre formell m.m. 
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Figur 6. Vad skulle få dig att besöka 
gudstjänsten/högmässan oftare? (Antal markeringar)

”Inkludera barnen” 9
”Modernare/förändrad gudstjänst och predikan ” 8
”Långt till kyrkan från Järsö” 3
”Dålig hörbarhet” 2
”Förbättra psalmvalet” 2
”Alternativa tidpunkter, t ex kvällar” 2



Enkätfråga 10
En majoritet av de svarande har inte haft någon förrättning de tre senaste åren, se figur 7.

Enkätfråga 11
När det gäller de svarandes synpunkter på de förrättningar som Lemland-Lumparlands församling 
ordnar, framkommer att de allra flest är nöjda med det mesta. Se figur 8 (Figuren inkluderar inte 
"har ej åsikt" svaren). 

Kyrkomusikens kvalitet är den aspekt som får sämst betyg, knappt 20 % tycker den är nöjaktig eller 
sämre, samtidigt som 27 % ändå tycker den varit mycket bra. 

16 % tycker att församlingens flexibilitet är nöjaktig eller sämre, vilket indikerar att det finns en del 
som tycker församlingen kunde vara mer flexibel. 
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Figur 7. Har du eller din familj under de tre senaste åren
haft någon förrättning vid Lemland-Lumparlands 
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Fråga 12 i enkäten var en öppen fråga där man själv fick komma med förslag på vad som kunde 
förbättras vid församlingens förrättningar. 33 personer hade kryssat för detta alternativ samt skrivit 
ett eget svar, se tabell 3 för sammanfattning.

Tabell 3. Sammanfattning av enkätfråga 12. (antal gånger ett svar återkom)

De kommentarer som inkommit rör främst musiken, som man upplever kunde vara förbättras på 
olika sätt under förrättningen. Bland annat vill några svarande att man själv ska kunna välja valet av 
musik. 

Flera av de svarande uppgav att de överlag är nöjda med de förrättningar man varit på och således 
inte har några förslag på vad som kunde förbättras. Det fanns även några konkreta tips bland de 
inkomna svaren. 

Enkätfråga 13, 14, 15, 16 och 17
I enkäten fanns en rad enkla ja och nej frågor, resultaten presenteras i figur 9. De allra flesta har en 
bibel hemma och en majoritet som inte har det skulle vilja ha en.

22% av de svarande har svarat att de besökt församlingens hemsida. Endast 4% besöker den dock 
regelbundet. Möjligen kollar man upp hemsidan först då man behöver information av något slag. 

En majoritet, 82%, tycker öppettiderna på pastorskansli är tillräckliga. 

10

Har du en bibel i ditt hem?

Om du inte har en, skulle du vilja ha en?

Har du besökt Lemland-Lumparlands församlings hemsida?

Besöker du regelbundet Lemland-Lumparlands hemsida?

Upplever du att öppettiderna på pastorskansli är tillräckliga?

0% 20% 40% 60% 80% 100%

96%

64%

22%

4%

82%

4%

36%

78%

96%

18%

Figur 9. Diverse frågor

Ja Nej

”Bättre musik” 11
”Har inget att klaga på” 8
”Diverse tips” 4
”Visa flexibilitet” 3
”Pris på Birgittagården 2



Enkätfråga 18
Figur 10 visar hur viktig de svarande uppgett att Kyrkpressen är för dem. För en relativt stor del av 
de svarande, 26 %, är Kyrkpressen mycket viktig/ganska viktig. 

Enkätfråga 19
De allra flesta som svarat på enkäten är nöjd med den information man får från församlingen, se 
figur 11. Hela 172 personer har svarat att de är nöjda och de andra alternativen har endast fått en 
bråkdel så många svar. Detta kan tyda på att man själv tar kontakt med församlingen de få gånger 
man behöver det och att man tycker det räcker. 

När det gäller de övriga svarsalternativen kan det vara smart att inte dra för stora slutsatser då det är 
möjligt att man  i detta fall skulle kunna fått lite andra resultat ifall svarsprocenten varit högre. Män 
har i mindre utsträckning svarat på enkäten, vilket kan spela en viss roll. Bland annat kan man tänka 
sig att män i större utsträckning än kvinnor använder sig av internet och således prioriterat t ex 
information via e-post och bättre hemsida. Dock kan man med säkerhet säga att de allra flesta är 
nöjda med den information man redan får.
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Figur 11. Skulle något av följande behövas för att 
förbättra informationen från församlingen? 

(antal markeringar)



Enkätfråga 20
De svarande fick även ta ställning till vad man tyckte församlingen skulle satsa sina resurser på, se 
figur 12 för resultaten. Se även figur 17 i bilagan. Det verkar som de flesta tycker man borde satsa 
på barn- och ungdomar, samt på de äldre. Intressant är att kyrkomusiken återigen återkommer som 
något man borde satsa mer på/förändra. 

Sju personer hade skrivit ett eget svar på Annat-alternativet, varav två kunde anses vara relevanta i 
sammanhanget, nämligen "utflykt med kaffe och dop" samt "musik att meditera till".

Enkätfråga 21 och 22
I den mån man de svarande vill att man församlingen ska satsa resurser på något annat än den 
vanliga verksamheten, är det främst "ett mer konkret engagemang för samhällets utsatta (t ex mat- 
och klädhjälp, hjälp med tillfällig bostad)" man tycker man borde satsa mer på. Se figur 13 samt 
figur 18 i bilagan. 

"Arbeta för en bättre miljö (t ex stöd för att rädda Östersjön)" och "stöd för rättvis handel (t ex 
genom att använda rättvisemärkta produkter vid kyrkkaffet)" får ungefär lika många markeringar. 
En minoritet av de svarande tycker att församlingen inte ska göra något av ovanstående.

Intressant är dock att endast 25% (enkätfråga 22) tycker att församlingen borde vara aktivare på 
institutionerna, medan 75% tycker det är bra som det är nu. På denna fråga har dock många av de 
svarande låtit bli att svara, vilket kan indikerar att man egentligen inte har någon åsikt.
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 Figur 12. På vilka områden inom 
församlingsarbetet anser du att man 

bör lägga resurser? (Antal markeringar)



På alternativet "annat" svarar 10 personer att hjälp främst borde gå till behövande i den egna 
församlingen och Åland. Två personer nämner miljön. 

Enkätfråga 23
Man fick också frågan ifall man kände att diakonen kunde vara till ens hjälp i en krissituation. 
Figur 14 visar resultatet. Endast knappa 20% svarar rent ut "nej" på frågan medan övriga svarat "ja" 
eller "kanske". 

Här bör man dock återigen påminna sig om den låga svarsprocenten. En extra beräkning gjordes 
där svaren delades upp efter kön, för att lite mer testa resultatet. Svaret av denna beräkning 
indikerar att kvinnor är mer positivt inställd än män att ta kontakt med diakonen. "Ja" (Kvinnor 26 
%, män 16 %), "Kanske" (Kvinnor 56 %, män 61 %), "Nej" (Kvinnor 17 %, män 23 %).
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Figur 14. Känner du att diakonen skulle 
kunna vara till hjälp för dig personligen?



Enkätfråga 24
Enkätfråga 24 löd så här: "Vad skulle du önska att din församling kunde erbjuda hjälp med?". Tabell  
4 sammanfattar svaren enligt hur ofta ett svar återkom. Totalt 35 personer svarade på denna fråga. 

Tabell 4. Sammanfattning av fråga 24

Enkätfråga 27
Man fick i enkäten även ta ställning till huruvida församlingen kunde komplettera verksamheten 
med nya aktiviteter. I figur 15 redovisas resultatet enligt hur ofta ett alternativ markerats. 

På sista sidan i enkäten fick man slutligen skriva vad man ville. Totalt hade 61 personer svarat på 
denna fråga. Synpunkter om gudstjänsten och predikan är mest återkommande, precis som på 
övriga öppna frågor i denna undersökning. Även förslaget om barnkör och bättre val av musik 
återkommer. En hel del tips lämnas på vad annat man kan göra för att förbättra församlingens 
verksamhet.
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3. BILAGOR
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Man Totalt Kvinna

Barn- och ungdomsverksamhet

Hembesök bland äldre

Kyrkomusiken

Diakoniarbetet

Självavård

Konf irmandverksamheten

Högmässan

Annat

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Figur 17. På vilka områden inom församlingsarbetet anser 
du att man bör lägga extra resurser, 

uppdelat enligt kön

Man Totalt Kvinna
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Mer konkret engagemang för samhällets utsatta

Arbete för en bättre miljö

Stöd för rättvis handel

Nej, tycker inte församl. ska göra något av ovannämnda

0,00% 20,00% 40,00% 60,00%

Figur 18. Tycker du att kyrkans resurser kunde användas 
till något av följande, uppdelat enligt kön

Man Totalt Kvinna
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